
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

5/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
15/2023

Data do Processo: 07/02/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, ATENDENDO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA A ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A  presente  dispensa  de  licitação,  tem por  objeto  a  Aquisição  de  alimentos  para  alimentação  escolar  ,  apresentaram

propostas  as  empresas  LEILA  TERESINHA  SESTARI  GUERRA,  CNPJ  14.034.692/0001-01;  TOPPER  E  LONGHI
PESCADOS LTDA,  CNPJ 41.320.381/0001-73;  COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE TENENTE PORTELA,
CNPJ 04.636.068/0001-12 e o produtor individual VILI ELSNER, CPF 523.752.340-49. 

Após  analise  dos  grupos restaram vencedoras  as  empresas  COOPERATIVA  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  DE
TENENTE  PORTELA,  LEILA  TERESINHA  SESTARI  GUERRA  e  TOPPER  E  LONGHI,  sendo  que  a  primeira  teve
prioridade no item massa caseira por ser grupo formal. O licitante VILI ELSNER havia cotado massa caseira.

A documentação apresentada pelas empresas vencedoras atendem a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 24/02/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 15/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abacate kg - Abacate kg 286,000 KG 9,9000 2.831,40

2 Acelga - Acelga 234,000 UN 8,0700 1.888,38

3 Alho, pacote mín. 100g - Alho, pacote mín. 100g 438,000 UN 5,2800 2.312,64

4 Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana
PÉ - Limpa -  Sem Machucados -  Folhas Verdes - COTAR
O  VALOR  UNITÁRIO  do  PÉ.

1.443,0 UN 3,2900 4.747,47

5 Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve
apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade
no mínimo de seis meses a contar a data de entrega. -
Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve
apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade
no mínimo de seis meses a contar a data de entrega.

78,000 KG 16,8500 1.314,30

6 Brócolis maço de 250 a 350g - Brócolis maço de 250 a
350g

1.105,0 UN 7,2000 7.956,00

7 Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e
gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne de
Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura,

1.266,0 KG 40,9800 51.880,68



Página: 2 / 4
em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou
igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data
de entrega. Em Kg.

8 Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura,
sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual.
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor
própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo
humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro
no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne
bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem
nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg.

1.848,0 KG 38,4700 71.092,56

9 Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé) - Chicória-
Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)

884,000 UN 3,4800 3.076,32

10 Cebolinha verde maço de 150g - Cebolinha verde maço
de 150g

663,000 UN 3,1700 2.101,71

11 Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos. - Chuchu
- Kg- Produto sem machucados, mofos.

650,000 KG 4,8800 3.172,00

12 Couve-flor 250 a 350g - Couve-flor 250 a 350g 1.157,0 UN 8,2400 9.533,68

13 Couve folha kg - Couve folha kg 520,000 UN 3,4300 1.783,60

15 Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e
odor característico, textura firme isento de sujidades.
Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg -
Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e
odor característico, textura firme isento de sujidades.
Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg

120,000 KG 15,6500 1.878,00

17 Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/ presença de
impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve
ser entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/
presença de impurezas, grãos mofados, carunchados e
torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica,
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de
entrega). Pacote de 1 kg.

1.800,0 KG 9,1900 16.542,00

18 Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete -
Embalagem com rótulo contendo procedência,
informações nutricionais, data de fabricação e validade,
Embalagem de 1 kg. - Massa Fresca Caseira com Ovos
Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo
procedência, informações nutricionais, data de fabricação
e validade, Embalagem de 1 kg.

660,000 KG 15,8800 10.480,80

19 Ovos de galinha dúzia. - Ovos de galinha dúzia. 1.194,0 DZ 9,9900 11.928,06

20 Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada
para o consumo, textura e consistência de fruta fresca,
sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em
média 250 g á 300 g - Morango (fruto) de 1ª qualidade -
Maturação adequada para o consumo, textura e
consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja
plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g

780,000 UN 9,2500 7.215,00

27 Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado
1 kg.

678,000 KG 50,5400 34.266,12

28 Salsa em maço 150g - Salsa em maço 150g 598,000 UN 3,3500 2.003,30

30 Bolacha Caseira Pintada - Diversos sabores, lacrado com 318,000 KG 28,3900 9.028,02



Página: 3 / 4
data de validade e data de fabricação. Em Kg

31 Milho Verde Congelado - Embalagem de 1 kg. Deve ser
entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação.

186,000 KG 25,2400 4.694,64

261.726,68Total do Participante:
Participante: TOPPER E LONGHI PESCADOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira

qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifes no mín.
400g. Congelados a -18°c. Acondicionado em embalagem
constituída de plástico atóxico transparente, isenta de
sujidades e ou ação de microorganismos.
Devidamenteselada, com especificação de peso,
validade, do produto e procedência. Embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedências, informações nutricionais, número de lote,
data de validade, peso do produto - Filé de Peixe Tilápia
Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem
espinha, fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -
18°c. Acondicionado em embalagem constituída de
plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou
ação de microorganismos. Devidamenteselada, com
especificação de peso,validade, do produto e
procedência. Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedências, informações
nutricionais, número de lote, data de validade, peso do
produto, número do registro do Ministério da Agricultura
sif;  kg.

840,000 KG 45,2500 38.010,00

38.010,00Total do Participante:
Participante: LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes, sem

glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem
nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g - Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes,
sem glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem
nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g

402,000 UN 10,9300 4.393,86

21 Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional,
embalagem plástica de 500 gr. - Polpa de Morango
Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo
de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de
500 gr.

936,000 UN 18,3700 17.194,32

22 Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional - Suco de
Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso em ml,
prazo de validade e tabela nutricional

1.020,0 UN 16,6100 16.942,20

23 Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml -
Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml

1.020,0 UN 13,4000 13.668,00

24 Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml -
Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml

90,000 UN 13,7900 1.241,10

25 Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml -
Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml

1.170,0 UN 14,1000 16.497,00



Página: 4 / 4
26 Suco de Tangerina Congelado -  100% natural, sem

aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela
nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar.
Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de
validade e tabela nutricional 500 ml

930,000 UN 12,1700 11.318,10

81.254,58Total do Participante:
380.991,26Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 24/02/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
IVAN LUIS SCHWANKE

SECRETARIO
CRISTIANE FEYTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
JULIANO MARTINS DAHM

TOPPER E LONGHI PESCADOS LTDA
CLAUDETE BARTZ LONGHI

LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA
LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA

VILI ELSNER
VILI ELSNER


